

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 378 DEL 12/06/2017**

**OGGETTO**

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

## **Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia**

### **IL DIRIGENTE**

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno 30/03/2017 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

Con proposta del Responsabile della U.O. Manutenzione Strade Nord, segnala che:

- con determinazione dirigenziale n° 381 del 07.07.2016 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto Nord, per l'importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 795.584,00 per lavori dei quali € 21.990,00 presunti per oneri finalizzati alla sicurezza e non soggetti a ribasso (D.Lgs. n° 81/08), € 175.041,00 per oneri fiscali e arrotondamenti, € 375,00 per contributo ANAC, € 24.000,00 per imprevisti e spese tecniche ed € 5.000,00 per indagini, prove di laboratorio e accertamenti, assicurazione progettista e validatore;
- con determinazione dirigenziale n° 701, del 11.11.2016, è stata approvata una variante con aumento di spesa per l'importo complessivo di € 1.240.000,00 di cui € 988.538,00, al netto del ribasso d'asta, per lavori, dei quali € 30.990,00 presunti per oneri finalizzati alla sicurezza e non soggetti a ribasso (D.Lgs. n° 81/08), € 217.587,00 per oneri fiscali e arrotondamenti, € 375,00 per contributo ANAC, € 28.500,00 per imprevisti e spese tecniche ed € 5.000,00 per indagini, prove di laboratorio e accertamenti, assicurazione progettista e validatore;
- a seguito dell'espletamento di detta procedura, in data 02.08.2016, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta P.A.L. Lavori Stradali s.a.s. del Geom. Lombardi Giuliano con sede in Via Radici in Monte n° 128, frazione Roteglia di Castellarano (R.E.), quale offerente il ribasso contrattuale dell'8,08% sull'importo a base di gara, corrispondente ad un importo netto di € 733.077,60 di cui € 21.990,00 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, così come risulta dalla determinazione dirigenziale n° 450, del 05.08.2016, giusta scrittura privata n° 60/2016 del 17.10.2016. A seguito dell'approvazione della variante con aumento di spesa sopra indicata (Determina n° 701 del 11.11.2016) l'importo dei lavori affidati, al netto del ribasso d'asta, risultava pari ad € 988.538,00, giusta scrittura privata n° 70/2016 del 14.12.2016;
- i lavori sono iniziati in data 26.09.2016, con previsione della loro ultimazione in data 24.12.2016;

- in relazione alle condizioni meteorologiche avverse (nebbia intensa che oltre a problemi di visibilità, non consentivano la completa asciugatura delle pavimentazioni stradali durante le ore diurne), a seguito di una ricognizione dei luoghi, in data 07.12.2016 si disponeva la sospensione dei lavori;
- in data 20.12.2016, a seguito di una significativa attenuazione degli eventi sfavorevoli che avevano determinato la sospensione, si procedeva alla ripresa degli stessi;
- in data 30.12.2016, a seguito di richiesta della ditta assuntrice, con lettera prot. n° 30300/2016, si concedeva una proroga di giorni 45 sul termine di ultimazione;
- in data 09.02.2017 i lavori risultavano regolarmente ultimati;
- durante i lavori sono stati eseguiti i seguenti pagamenti:  

|                                             |               |
|---------------------------------------------|---------------|
| Certificato n° 50 del 18.10.2016 (SAL 1) di | € 393.239,52  |
| Certificato n° 65 del 02.12.2016 (SAL 2) di | € 467.058,08  |
| Il tutto per un importo complessivo di      | € 860.297,60; |
- la direzione lavori ha prodotto lo stato finale dei lavori ammontante a € 988.295,58, nonché il relativo Certificato di Pagamento, n° 33 del 20.04.2017, dell'importo di € 127.997,98, ai quali va aggiunta l'I.V.A. nella misura del 22% di € 28.159,56 per complessivi € 156.157,54, per cui il presente pagamento ammonta a € 156.157,54;
- la Direzione Lavori attesta che non sono occorse occupazioni e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
- in data 10.04.2017 veniva accertata la regolarità contributiva delle imprese intervenute nell'esecuzione dei lavori (P.A.L. LAVORI STRADALI s.a.s. prot. INAIL n° 6444473, PROGETTO SEGNALETICA prot. INAIL n° 6910470, UNIECO soc. coop. prot. INAIL 6519747).

Pertanto considerato l'ammontare delle somme disponibili negli impegni di spesa pari a € 1.240.000,00, l'importo di € 21.020,89 per spese tecniche da trattenere (incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, comma 2 del D.Lgs. n° 50/2016) e l'importo finale delle somme già utilizzate di € 1.238.047,87, risulta una minor spesa di € 1.951,66, che si ritiene opportuno passare in economia.

Quanto sopra come meglio evidenziato nella seguente tabella riepilogativa di quadro economico:

| Descrizione                         | Importo da Progetto e Variante | Importo da Consuntivo (oggetto di approvazione) | Importo Residuo |
|-------------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------|
| <b>Lavori (importo netto)</b>       | <b>988.538,00</b>              | <b>988.295,50</b>                               | <b>242,50</b>   |
| <b>IVA Lavori e Arrotondamenti.</b> | <b>217.587,00</b>              | <b>217.425,01</b>                               | <b>161,99</b>   |
| <b>Sommano</b>                      |                                | <b>1.205.720,51</b>                             |                 |
| <b>Contributo ANAC</b>              | <b>375,00</b>                  | <b>375,00</b>                                   | <b>0,00</b>     |

|                                                                                     |                     |                     |                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|
| <b>Imprevisti e Spese Tecniche</b>                                                  | <b>28.500,00</b>    | <b>29.429,68</b>    | <b>-2.129,00</b> |
| <b>Indagini, Prove di Laboratorio e Accertamenti, Ass. Progettista e Validatore</b> | <b>5.000,00</b>     | <b>2.522,67</b>     | <b>2.477,33</b>  |
| <b>TOTALI</b>                                                                       | <b>1.240.000,00</b> | <b>1.238.047,86</b> | <b>1.951,66</b>  |

|                                               |                     |
|-----------------------------------------------|---------------------|
| <b>1° S.A.L. (con IVA)</b>                    | <b>479.752,21</b>   |
| <b>2° S.A.L. (con IVA)</b>                    | <b>569.810,86</b>   |
|                                               | <b>1.049.563,07</b> |
| <b>Somma a credito dell'Impresa (con IVA)</b> | <b>156.157,44</b>   |

Per quanto sopra esposto si ritiene di:

- approvare il certificato di regolare esecuzione degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto Nord, eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni della Direzione Lavori, redatto dallo stesso e sottoscritto senza riserve dell'Impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 988.295,50 oltre al Certificato di Pagamento, n° 33/2017 REG.CERT. Del 20.04.2017 di € 127.997,98 a cui va aggiunta l'IVA nella misura del 22% per complessivi € 156.157,44;
- approvare il conto finale così ripartito:

|                                               |          |                     |
|-----------------------------------------------|----------|---------------------|
| Credito Netto dell'Impresa                    | €        | 988.295,50          |
| I.V.A.                                        | €        | 217.425,01          |
| Contributo ANAC                               | €        | 375,00              |
| Prove di Laboratorio                          | €        | 1.199,02            |
| Assicurazione Progettista e Validatore        | €        | 1.323,65            |
| Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione | €        | 8.383,79            |
| Incentivo Funzioni Tecniche                   | €        | 21.020,89           |
| Vidimazione Registro Contabilità              | €        | 25,00               |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>€</b> | <b>1.238.047,86</b> |
- liquidare all'Impresa P.A.L. LAVORI STRADALI s.a.s. del Geom. Lombardi Giuliano sopra descritta, il credito netto di € 127.997,98, che comprensivo di I.V.A. ammonta a € 156.157,44 che trova copertura all'interno delle somme complessive di progetto alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2010109012 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio al corrispondente Capitolo 5028 "Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", che verrà inserito nel del P.E.G. 2017 con esigibilità 2017, impegno 689/2017;
- dare atto che:
  - rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una minor spesa di € 1.951,66, che si ritiene opportuno passare in economia;

- in relazione all'intervento in parola occorre ancora sostenere la spesa di € 21.020,89 quale fondo per la progettazione e l'innovazione (Art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni);
- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC) l'impresa è risultata in regola con gli adempimenti;
- la ditta ha prodotto polizza fidejussoria di cui all'art. 103, comma 6 del D.Lgs. n° 50/2016 e di cui all'art. 235, comma 2 del D.P.R. n° 207/2010, (polizza emessa da GROUPAMA ASSICURAZIONI, Polizza n° 00A0655533) che si ritiene congrua;
- non vi furono avvisi ad opponendum;
- non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° 6743421F09 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n° C57H16000710003.

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

#### D E T E R M I N A

- di approvare il certificato di regolare esecuzione degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto Nord, eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni della Direzione Lavori, redatto dallo stesso e sottoscritto senza riserve dell'Impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 988.295,50 oltre al Certificato di Pagamento, n° 33/2017 REG.CERT. Del 20.04.2017 di € 127.997,98 a cui va aggiunta l'IVA nella misura del 22% per complessivi € 156.157,44;
- di approvare il conto finale così ripartito:

|                                               |          |                     |
|-----------------------------------------------|----------|---------------------|
| Credito Netto dell'Impresa                    | €        | 988.295,50          |
| I.V.A.                                        | €        | 217.425,01          |
| Contributo ANAC                               | €        | 375,00              |
| Prove di Laboratorio                          | €        | 1.199,02            |
| Assicurazione Progettista e Validatore        | €        | 1.323,65            |
| Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione | €        | 8.383,79            |
| Incentivo Funzioni Tecniche                   | €        | 21.020,89           |
| Vidimazione Registro Contabilità              | €        | 25,00               |
| <b>TOTALE</b>                                 | <b>€</b> | <b>1.238.047,86</b> |
- di liquidare all'Impresa P.A.L. LAVORI STRADALI s.a.s. del Geom. Lombardi Giuliano sopra descritta, il credito netto di € 127.997,98, che comprensivo di I.V.A. ammonta a € 156.157,44 che trova copertura all'interno delle somme complessive di progetto alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2010109012 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio al corrispondente Capitolo 5028 "Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", che verrà inserito nel del P.E.G. 2017 con esigibilità 2017, impegno 689/2017;
- di dare atto che:
  - rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una minor spesa di € 1.951,66, che si ritiene opportuno passare in economia;
  - in relazione all'intervento in parola occorre ancora sostenere la spesa di € 21.020,89 quale fondo per la progettazione e l'innovazione (Art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni);

- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC) l'impresa è risultata in regola con gli adempimenti;
- la ditta ha prodotto polizza fidejussoria di cui all'art. 103, comma 6 del D.Lgs. n° 50/2016 e di cui all'art. 235, comma 2 del D.P.R. n° 207/2010, (polizza emessa da GROUPAMA ASSICURAZIONI, Polizza n° 00A0655533) che si ritiene congrua;
- non vi furono avvisi ad opponendum;
- non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n° 6743421F09 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n° C57H16000710003.

Reggio Emilia, lì 12/06/2017

IL DIRIGENTE DEL  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,  
Patrimonio ed Edilizia  
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ..... del .....

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma .....